
 
COMUNE DI BOCA  

PROVINCIA DI NOVARA 
----------- 

   Spedita al Comitato di controll 

  il ...................... Prot. n. ..............              Delib. N.  7 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE “PROTOCOLLO DI INTESA PER LA PROMOZIONE E LO 

SVILUPPO SOCIO – ECONOMICO SOSTENIBILE DEL TERRITORIO PIEMONTESE DELLA 

RISERVA DELLA BIOSFERA MAB DELLA VALLE DEL TICINO” 

 

L’anno DUEMILATREDICI addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 19,30 nella sala 
riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di 
avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 
       
                            Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 

MORA Mirko      x                                      
                    GONELLA Vladimiro                  x                                          

CERRI Sergio                       x                              
MOLANI Alessandro           x                                  
DESOGUS Samuele                                 x      
CROCCO Maurizio      x  
ZONCA Nicola                                 x               
ROTTI Giovanni                                            x    
REPETTO Floriano                        x    
FORNARA Silvia               x   
REDA Alessandra                       x  
GIROMINI Debora           x  

                                                                                                                             
                                                                                                                                               

                     Totali N.                                                           10                 2                                                 
             
 

 
Assenti giustificati risultano i Signori: ROTTI Giovanni , GIROMINI Debora  

            Assiste il Segretario Comunale Signor FAVINO dott. Giuseppe.. ........................................ 
            Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MORA Mirko………… 
nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente di Gestione delle Aree Protette del Ticino e 
del Lago Maggiore, n. 6 del 18 febbraio 2013 ad oggetto: “Indirizzi procedurali per la definizione, 
l’utilizzo e la gestione del “Marchio del Parco” quale strumento di valorizzazione delle attività 
economiche all’interno dell’Area MAB”; 
 
VALUTATI il contenuto e le motivazioni della predetta deliberazione; 
 
VISTA nota dell’Ente di Gestione delle Aree Protette del Ticino e del Lago Maggiore ricevuta l’11 
marzo 2013 (n.p.g. 872) con la quale trasmette il testo del Protocollo di intesa da portare 
all’approvazione dei Consigli comunali; 
 
VISTO l’art. 34 del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000 il quale prevede che: “Per la definizione e 
l’attuazione di opere, di intervento o di programmi di intervento che richiedono, per la loro completa 
realizzazione, l’azione integrata e coordinata di comuni, di province e regioni, di amministrazioni 
statali e di altri soggetti pubblici, o comunque di due o più tra i soggetti predetti, il presidente della 
regione o il presidente della provincia o il sindaco, in relazione alla competenza primaria o 
prevalente sull’opera o sugli interventi o sui programmi di intervento, promuove la conclusione di 
un accordo di programma anche su richiesta di uno o più soggetti interessati, per assicurare il 
coordinamento delle azioni e per determinare i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni altro 
connesso adempimento”  
 
PRESO ATTO che il Parco Ticino è stato riconosciuto Riserva di Biosfera dall’Unesco MAB e che 
e Aree protette della Valle del Ticino, lombardo - piemontese, costituiscono il più grande parco 
fluviale dl’Europa; 
 
VISTO il testo del Protocollo di Intesa, composto da 6 articoli; 
 
VISTO l’art. 73  dello Statuto - Accordi di programma, che richiama l’art. 34 del D.lgs. citato; 
 
RITENUTO di approvare il predetto documento; 
 
DATO ATTO che l’accordo di programma non modifica gli strumenti urbanistici in quanto è 
finalizzato valorizzazione delle espressioni delle attività produttive agricole e turistiche locali, con 
l’estensione e la creazione di un marchio di e prodotti dell’area MAB per le aziende del territorio 
MAB;  
 
RITENUTO di autorizzare il Sindaco a prestare adesione all’accordo; 
 
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 
267, sulla proposta di deliberazione; 
 
CON n.  10  voti  favorevoli  espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il testo di protocollo di intesa per la promozione e lo sviluppo socio economico 
sostenibile del territorio piemontese delle riserva della Biosfera MAB della Valle del Ticino, 
allegato alla presente deliberazione e composto da 6 articoli. 
 

2) Di autorizzare il Sindaco a prestare adesione all’accordo. 
 

3) La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile con voti unanimi e 
separata votazione ai sensi Art.34 D.lgs 267/2000. 

 
 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì 29.04.2013  
                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    F.to FAVINO Dott. Giuseppe 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MORA Mirko      F.to FAVINO dott. Giuseppe 
  
 
         
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il  08.05.2013 
e per 15 giorni consecutivi. 
Boca, lì 08.05.2013                      

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  08.05.2013 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
                                                                                                 
 
 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVI TA’ 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 08.05.2013 al 22.05.2013  la deliberazione è 
divenuta esecutiva il   29.04.2013 
 
Boca,  li   08.05.2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 IL MESSO: F.to FASOLA Elisabetta        
     
 


